
MUNICIPIO DE GUAIRA

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 90/2024
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 1 de 5

Ata do Processo
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 90/2024 do(a) MUNICIPIO DE GUAIRA,
CNPJ 48.344.014/0001-59.

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA
Data de início do recebimento das propostas: 04 de novembro de 2024 às 08:00
Data da Realização: 22 de novembro de 2024 às 09:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro(a) responsável: Marieli Martins Peres
Ao(s) 22 dia(s) do mês novembro do ano de 2024, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Marieli Martins Peres juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Cleber Sander Ferreira e Ademilson
Gonçalves da Silva, para proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Contratação de serviços comuns: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, ASSISTÊNCIA MECÂNICA E ELÉTRICA, para veículos
linha leve, média e pesada, máquinas e implementos agrícolas e equipamentos de jardinagem, incluso peças para cada segmento..

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: CPF do
Responsável: Telefone: E-mail: ME/EPP:

RC - GUAIRA
COMERCIO DE PECAS
PARA VEICULOS LTDA

05.971.689/0001-15 RONALDO
CESAR RIBEIRO 175.368.198-70

(17)
33311-
1951

RCGUAIRA@OUTLOOK.COM Sim

CELIO PIMENTA GUAIRA
E CIA LTDA 29.780.469/0001-72 DION TAVARES

PIMENTA 342.606.488-02
(17)

3330-
4786

dionautocenter@gmail.com Sim

GOULART & GOULART
DE GUAIRA LTDA 04.683.969/0001-65 Dênis Carvalho

Goulart 313.065.118-79
(17)

3331-
2849

denisgoulartme@hotmail.com Sim

SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 SILMARA LUIZA
DA SILVA 286.229.318-03

(17)
9979-
7677

ERNANDONERI402@GMAIL.COM Sim

GREICE ALVES DO
NASCIMENTO DIAS 37.420.480/0001-50

GREICE ALVES
DO

NASCIMENTO
DIAS

318.964.538-80
(17)

33316-
1931

greicealvesdonascimentodias@hotmail.com Sim

GUAIRMAQ COMERCIO
E REPRESENTACAO DE
MAQUINAS,
IMPLEMENTOS E
INSUMOS AGRICOLAS
LTDA

68.179.134/0001-55
AGUINALDO

SAITO
NOMIYAMA

141.157.878-30
(17)

3331-
7982

financeiro@mataodegueira.com.br Sim

Resultados Por Item/Lote

Lote 1:
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: RC - GUAIRA COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS LTDA

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 884.152,5000 R$ 1.263.075,0000 -R$ 378.922,5000

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
RC - GUAIRA COMERCIO DE
PECAS PARA VEICULOS LTDA 05.971.689/0001-15 Sim R$ 1.262.443,4625 R$ 884.152,5000

CELIO PIMENTA GUAIRA E CIA
LTDA 29.780.469/0001-72 Sim R$ 1.262.948,6925 R$ 1.010.460,0000

Item 1: PEÇA LINHA LEVE

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
RC - GUAIRA
COMERCIO DE
PECAS PARA
VEICULOS LTDA

05.971.689/0001-15 Sim 1,00 R$ 999.500,0000 R$ 700.000,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA LEVE DE VEICULOS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:



MUNICIPIO DE GUAIRA

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 90/2024
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 2 de 5

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
RC - GUAIRA
COMERCIO DE
PECAS PARA
VEICULOS LTDA

05.971.689/0001-15 Sim 2500,00 R$ 262.943,4625 R$ 184.152,5000

Lote 2:
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: GOULART & GOULART DE GUAIRA LTDA

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 922.350,0000 R$ 1.290.000,0000 -R$ 367.650,0000

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
GOULART & GOULART DE
GUAIRA LTDA 04.683.969/0001-65 Sim R$ 1.289.355,0000 R$ 922.350,0000

CELIO PIMENTA GUAIRA E CIA
LTDA 29.780.469/0001-72 Sim R$ 1.289.871,0000 R$ 1.070.700,0000

Item 1: PEÇA LINHA MEDIA

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GOULART &
GOULART DE
GUAIRA LTDA

04.683.969/0001-65 Sim 1,00 R$ 999.500,0000 R$ 715.000,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA MÉDIA DE VEICULOS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GOULART &
GOULART DE
GUAIRA LTDA

04.683.969/0001-65 Sim 2500,00 R$ 289.855,0000 R$ 207.350,0000

Lote 3:
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: GOULART & GOULART DE GUAIRA LTDA

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 1.191.179,1125 R$ 1.191.775,0000 -R$ 595,8875

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
GOULART & GOULART DE
GUAIRA LTDA 04.683.969/0001-65 Sim R$ 1.191.179,1125 R$ 1.191.179,1125

Item 1: PEÇA LINHA PESADA DE TRANSPORTE

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GOULART &
GOULART DE
GUAIRA LTDA

04.683.969/0001-65 Sim 1,00 R$ 999.500,0000 R$ 999.500,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA PESADA DE TRANSPORTES

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GOULART &
GOULART DE
GUAIRA LTDA

04.683.969/0001-65 Sim 2500,00 R$ 191.679,1125 R$ 191.679,1125

Lote 4:
Participação: Ampla participação



MUNICIPIO DE GUAIRA

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 90/2024
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 3 de 5

Situação: Encerrado
Empresa vencedora: SL SILVA MECANICA

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 827.118,6250 R$ 831.275,0000 -R$ 4.156,3750

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 Sim R$ 827.118,6250 R$ 827.118,6250

Item 1: PEÇA LINHA PESADA DE SERVIÇO

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 Sim 1,00 R$ 597.000,0000 R$ 597.000,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA PESADA DE SERVIÇO

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 Sim 2500,00 R$ 230.118,6250 R$ 230.118,6250

Lote 5:
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: GREICE ALVES DO NASCIMENTO DIAS

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 307.638,8750 R$ 564.475,0000 -R$ 256.836,1250

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
GREICE ALVES DO NASCIMENTO
DIAS 37.420.480/0001-50 Sim R$ 564.192,7625 R$ 307.638,8750

GUAIRMAQ COMERCIO E
REPRESENTACAO DE MAQUINAS,
IMPLEMENTOS E INSUMOS
AGRICOLAS LTDA

68.179.134/0001-55 Sim R$ 508.027,5000 R$ 508.027,5000

Item 1: PEÇA LINHA PESADA DE TRATORES AGRÍCOLAS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GREICE ALVES DO
NASCIMENTO DIAS 37.420.480/0001-50 Sim 1,00 R$ 359.820,0000 R$ 196.200,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA PESADA TRATORES AGRÍCOLAS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GREICE ALVES DO
NASCIMENTO DIAS 37.420.480/0001-50 Sim 2500,00 R$ 204.372,7625 R$ 111.438,8750

Lote 6:
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: SL SILVA MECANICA

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 474.292,5000 R$ 862.350,0000 -R$ 388.057,5000

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 Sim R$ 858.038,2500 R$ 474.292,5000
GUAIRMAQ COMERCIO E
REPRESENTACAO DE MAQUINAS,
IMPLEMENTOS E INSUMOS
AGRICOLAS LTDA

68.179.134/0001-55 Sim R$ 776.115,0000 R$ 681.256,5000



MUNICIPIO DE GUAIRA

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 90/2024
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 4 de 5

Item 1: PEÇA LINHA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 Sim 1,00 R$ 358.200,0000 R$ 198.000,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
SL SILVA MECANICA 37.448.323/0001-52 Sim 2500,00 R$ 499.838,2500 R$ 276.292,5000

Recurso(s) Apresentado(s):

Nome da Empresa: GUAIRMAQ COMERCIO E REPRESENTACAO DE MAQUINAS, IMPLEMENTOS E INSUMOS AGRICOLAS
LTDA

CNPJ: 68.179.134/0001-55
Recurso: Motivo se aplica pela qualidade da mão de obra e entrega de peças em estoque
Anexo Recurso:
Resultado:

Julgamento:
Licitante GUAIRMAQ COMERCIO E REPRESENTACAO DE MAQUINAS, IMPLEMENTOS E INSUMOS
AGRICOLAS LTDA, motivo de recurso infundado, não tem como saber da qualidade da mão de obras e
entrega de peças de estoque sem a execução do serviço prestado.

Anexo Julgamento:

Lote 7:
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: GREICE ALVES DO NASCIMENTO DIAS

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 530.784,4750 R$ 531.050,0000 -R$ 265,5250

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
GREICE ALVES DO NASCIMENTO
DIAS 37.420.480/0001-50 Sim R$ 530.784,4750 R$ 530.784,4750

Item 1: PEÇA LINHA DE EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GREICE ALVES DO
NASCIMENTO DIAS 37.420.480/0001-50 Sim 1,00 R$ 359.820,0000 R$ 359.820,0000

Item 2: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LINHA DE EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
GREICE ALVES DO
NASCIMENTO DIAS 37.420.480/0001-50 Sim 2500,00 R$ 170.964,4750 R$ 170.964,4750

Resultados / Métricas do Processo

Somatória dos Valores de Referência: R$ 6.534.000,0000
Somatória dos Valores Finais: R$ 5.137.516,0875
Diferença Total: -R$ 1.396.483,91
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 7
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 7
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0
Quantidade de Empresas Participantes: 6
Quantidade de Empresas Vencedoras: 4
Duração total do processo: 21 dias 1 horas e 7 minutos



MUNICIPIO DE GUAIRA

Ata do Processo - MUNICIPIO DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 90/2024
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 5 de 5

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão,
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico às 09:07, do dia 25 de novembro de 2024,
sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Pregoeiro(a): Marieli Martins Peres

Equipe de Apoio: Cleber Sander Ferreira

Equipe de Apoio: Ademilson Gonçalves da Silva


